



平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年7月15日

上場会社名 株式会社ブロッコリー

上場取引所 JQ

コード番号 2706

URL <http://www.broccoli.co.jp>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)上田 陽史

問合せ責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)渡邊 朋浩

TEL : (03)5946-2824

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第1四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	2,318	7.4	△18	—	△9	—	△19	—
20年2月期第1四半期	2,158	△3.8	△21	—	△20	—	△25	—
20年2月期	10,114		△69		△67		△218	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	△0	60	—	—
20年2月期第1四半期	△0	79	—	—
20年2月期	△6	67	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
21年2月期第1四半期	3,076		1,638		53.3	50	09
20年2月期第1四半期	3,091		1,849		59.8	56	54
20年2月期	3,259		1,657		50.8	50	66

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
	円	銭
21年2月期第1四半期	—	—
20年2月期第1四半期	—	—

3. 平成21年2月期の連結業績予想 (平成20年3月1日～平成21年2月28日)

平成21年2月期の連結業績予想につきましては、現時点では平成20年4月16日に発表している数字から変更ございません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更 : 無

[注]詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧下さい

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が発表日及び現時点で入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものでありますが、業績等につきましては現在当社グループが進めております業務提携の進捗の状況やその他様々な要因により、今後大きく異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報等

当第1四半期におけるわが国経済は、内需は回復感に乏しい状態が続いているものの、外需主導による成長が持続しておりますが、足元の経済指標は景気減速を示す内容のものが大半であり、実質成長率が示すほどの「堅調さ」は実感できない状況で推移しました。

一方エンターテインメント業界においては、前年、前々年と大きなブームを巻き起こしたタイトルが一段落し、また新たに強力なタイトルも登場しなかったことから盛り上がりには欠ける状況となりましたが、当社におきましては、当第1四半期の連結売上高は前年同期比7.4%増の2,318百万円となりました。

事業部門別では、エンターテインメント事業部（国内卸売・ロイヤリティ売上・イベント運営）につきましては、株式会社アニメイトとの提携による販路拡大などにより、国内卸売部門の売上高が順調に伸長した結果、前年同期比142.2%の575百万円となりました。

リテール事業部（国内店舗・通信販売）につきましては、店舗のアニメプロゲーマーズ化による集客の増加などにより国内店舗部門の売上高が前年同期比103.6%の1,581百万円となりました。

通信販売部門の売上高につきましては、EC事業への注力を行っていることにより、前年同期比121.9%の86百万円となりました。

売上総利益率につきましては、他社商品の販売構成比が上がったことなどもあり前年同期比0.4ポイント減少の26.9%となり、売上総利益は624百万円となりました。

販売費及び一般管理費につきましては、前年同期比5.1%増の642百万円となりました。前年に引き続き経費削減を実施しておりますが、アニメプロゲーマーズ池袋店の新規出店や既存店の名古屋店・町田店の店舗移転を伴うアニメプロゲーマーズ化など店舗効率改善のための施策を積極的に進めたことなどにより一時的な経費が増加したことが主な要因であります。

この結果、営業損失は18百万円、経常損失は9百万円、四半期純損失は19百万円となりましたが、いずれも前年同期比で損失は減少いたしました。

（国内店舗売上実績）

	当第1四半期	前年同四半期	前年同期比
	百万円	百万円	%
秋葉原本店	544	492	110.5
既存店	1,036	1,011	102.4
閉鎖店	—	22	—
合計	1,581	1,526	103.6

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報等

当第1四半期における総資産は3,076百万円となり、前連結会計年度末比182百万円減少いたしました。資産につきましては、店舗売上金の回収方法の変更などにより現金及び預金が379百万円減少し、未収金が626百万円増加しております。

負債につきましては、前連結会計年度末比163百万円減少し、1,438百万円となりました。

買掛金が121百万円増加、未払金が149百万円増加しております。

また、賃貸借契約の譲渡が行われ、流動資産の1年以内回収予定敷金保証金355百万円、流動負債の賃貸借契約等譲渡前受金447百万円が減少しております。

純資産につきましては、前連結会計年度末比18百万円減少し、1,638百万円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報等

平成21年2月期の業績予想につきましては、現時点では平成20年4月16日に発表している数字から変更ございません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

たな卸資産の評価、法人税等の処理について、一部簡便な方法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成20年2月期 末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	523,989	325,038			704,240
2. 売掛金	272,227	408,277			436,959
3. たな卸資産	1,409,093	1,119,482			1,117,383
4. 未収金	—	761,440			—
5. その他	140,561	83,684			591,849
貸倒引当金	△ 5,942	△ 6,856			△ 1,050
流動資産合計	2,339,929	2,691,066	351,136	15.0	2,849,382
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	59,827	35,137			52,246
(2) 車両運搬具	105	100			105
(3) 器具備品	81,003	45,224			50,755
有形固定資産合計	140,936	80,462	△ 60,473	△ 42.9	103,106
2. 無形固定資産	34,436	17,486	△ 16,949	△ 49.2	17,203
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,450	61,438			61,286
(2) 敷金保証金	527,891	198,620			199,164
(3) その他	46,787	30,623			31,938
貸倒引当金	—	△ 2,848			△ 2,848
投資その他の資産合計	576,129	287,833	△ 288,296	△ 50.0	289,541
固定資産合計	751,501	385,782	△ 365,719	△ 48.7	409,851
資産合計	3,091,431	3,076,848	△ 14,583	△ 0.5	3,259,234

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成20年2月期 末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	670,369	845,329			724,322
2. 短期借入金	50,000	—			—
3. 1年以内償還予定社債	300,000	—			—
4. 未払金	92,614	310,039			160,208
5. 未払法人税等	10,453	10,463			27,631
6. 賞与引当金	23,237	20,327			10,163
7. 返品調整引当金	9,615	33,300			43,767
8. ポイント引当金	19,000	22,400			25,900
9. 閉店損失引当金	—	15,800			—
10. 訴訟損失引当金	—	—			32,790
11. その他	56,737	169,580			564,291
流動負債合計	1,232,027	1,427,241	195,213	15.8	1,589,076
II 固定負債					
1. 負ののれん	6,784	—			—
2. その他	3,175	10,982			13,006
固定負債合計	9,960	10,982	1,022	10.3	13,006
負債合計	1,241,988	1,438,224	196,236	15.8	1,602,082
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	2,877,163	2,877,163			2,877,163
2. 資本剰余金	1,330,204	1,330,204			1,330,204
3. 利益剰余金	△ 2,365,447	△ 2,576,647			△ 2,557,107
4. 自己株式	—	△ 20			△ 20
株主資本合計	1,841,919	1,630,698	△ 211,221	△ 11.5	1,650,238
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	△ 99	191			68
2. 為替換算調整勘定	7,623	7,733			6,844
評価・換算差額等合計	7,523	7,925	401	5.3	6,913
純資産合計	1,849,443	1,638,624	△ 210,819	△ 11.4	1,657,151
負債純資産合計	3,091,431	3,076,848	△ 14,583	△ 0.5	3,259,234

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考)前期 (平成20年2月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	2,158,544	2,318,816	160,272	7.4	10,114,547
II 売上原価	1,568,268	1,694,527	126,259	8.1	7,681,230
売上総利益	590,275	624,289	34,013	5.8	2,433,317
III 販売費及び一般管理費	611,811	642,735	30,924	5.1	2,502,546
営業損失	21,535	18,446	△ 3,088	—	69,229
IV 営業外収益	1,811	10,309	8,498	469.2	11,907
V 営業外費用	465	1,349	884	190.1	10,481
経常損失	20,189	9,486	△ 10,703	—	67,802
VI 特別利益	—	14,231	14,231	—	—
1. 訴訟損失引当金戻入益	—	13,096	—	—	—
2. その他	—	1,135	—	—	—
VII 特別損失	—	18,617	18,617	—	128,218
1. 減損損失	—	2,232	—	—	21,664
2. 閉店損失	—	—	—	—	46,025
3. 閉店損失引当金繰入額	—	15,800	—	—	—
4. 訴訟損失引当金繰入額	—	—	—	—	32,790
5. その他	—	584	—	—	27,737
税金等調整前四半期(当期)純 損失	20,189	13,871	△ 6,317	—	196,021
税金費用	5,670	5,668	△ 2	0.0	22,108
四半期(当期)純損失	25,859	19,540	△ 6,319	—	218,130

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。